



**Descrição do Orçamento**  
Execução do Terminal Rodoviário Raimundo Felipe Iglesias


**Bancos Utilizados**  
SINAPI - 06/2017 - PA  
ORSE - 04/2017 - SE  
SEDOP - 04/2017 - PA  
SETOP - 03/2017 - MG

**B.D.I.**  
28,82%

**Cronograma Físico-Financeiro**

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS
1	Serviços Preliminares	100,00% 214.002,19	100,00% 214.002,19							
2	Demolição e Retiradas	100,00% 305.870,04	100,00% 305.870,04							
3	Movimentação de terra	100,00% 3.368,47	100,00% 3.368,47							
4	Fundação	100,00% 197.433,08	50,00% 98.716,54	50,00% 98.716,54						
5	Superestrutura	100,00% 1.138.054,40		50,00% 569.027,20	50,00% 569.027,20					
6	Paredes e painéis	100,00% 350.190,53		50,00% 175.095,27	50,00% 175.095,27					
7	Cobertura	100,00% 385.373,54			50,00% 192.686,77	50,00% 192.686,77				
8	Revestimento	100,00% 110.951,11			50,00% 55.475,56	50,00% 55.475,56				
9	Pisos	100,00% 259.414,65				50,00% 129.707,33	50,00% 129.707,33			
10	Esquadrias	100,00% 109.198,55				100,00% 109.198,55				
11	Pintura	100,00% 86.163,85								100,00% 86.163,85
12	Instalações Elétricas	100,00% 67.307,79		50,00% 33.653,90	25,00% 16.826,95	25,00% 16.826,95				
13	Instalações Hidrossanitárias	100,00% 137.069,49		50,00% 68.534,75	25,00% 34.267,37	25,00% 34.267,37				
14	Louças e Metais	100,00% 66.770,34					50,00% 33.385,17	50,00% 33.385,17		
15	Combate a Incêndio	100,00% 27.597,65								100,00% 27.597,65
16	Serviços Diversos	100,00% 284.050,86								100,00% 284.050,86
17	Urbanização	100,00% 6.554,96								100,00% 6.554,96
18	Serviços de SPDA	100,00% 16.843,80					50,00% 8.421,90	50,00% 8.421,90		
19	Limpeza	100,00% 11.601,33								100,00% 11.601,33
		Porcentagem Mensal	16,46%	20,38%	21,05%	12,56%	13,12%	4,54%	0,88%	
		Custo Mensal	621.957,24	769.932,38	795.216,79	474.351,91	495.490,10	171.514,40	33.385,17	415.968,65
		Porcentagem Acumulada	16,46	36,84	57,89	70,45	83,57	88,11	88,99	100,00
		Custo Acumulado	621.957,24	1.391.889,62	2.187.106,40	2.661.458,31	3.156.948,41	3.328.462,81	3.361.847,98	3.777.816,63

Total sem BDI R\$ 2.941.920,27  
Total do BDI R\$ 835.896,36  
Total Geral R\$ 3.777.816,63

  
Juarez John Junior  
Engº Civil  
CREA-PA nº 151557697-3



**Descrição do Orçamento**  
Execução do Shopping Popular do Município de Capanema/PA


**Bancos Utilizados**  
SINAPI - 06/2017 - PA  
ORSE - 04/2017 - SE  
SEDOP - 04/2017 - PA

**B.D.I.**  
28,82%

**Cronograma Físico-Financeiro**

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS
1	Serviços Preliminares	100,00% 149.844,07	100,00% 149.844,07							
2	Demolições e Retiradas	100,00% 130.162,43	100,00% 130.162,43							
3	Movimentação de terra	100,00% 17.310,04	75,00% 12.982,53	25,00% 4.327,51						
4	Fundação	100,00% 25.340,31	50,00% 12.670,16	50,00% 12.670,16						
5	Estrutura	100,00% 93.280,58	50,00% 46.640,29	25,00% 23.320,15	25,00% 23.320,15					
6	Paredes e painéis	100,00% 211.612,18	50,00% 105.806,09	50,00% 105.806,09						
7	Cobertura	100,00% 299.882,10	50,00% 149.941,05	50,00% 149.941,05						
8	Revestimentos	100,00% 70.141,96	50,00% 35.070,98	50,00% 35.070,98						
9	Esquadrias e Ferragens	100,00% 115.532,22	50,00% 57.766,11	50,00% 57.766,11						
10	Pintura	100,00% 34.659,16								100,00% 34.659,16
11	Instalações Elétricas	100,00% 148.169,21	50,00% 74.084,61	50,00% 74.084,61						
12	Instalações Hidrosanitárias	100,00% 70.276,03	50,00% 35.138,02	50,00% 35.138,02						
13	Louças e Metais	100,00% 18.667,77							100,00% 18.667,77	
16	Combate a Incêndio	100,00% 3.242,88								100,00% 3.242,88
17	Serviços Diversos	100,00% 29.299,35							50,00% 14.649,68	50,00% 14.649,68
18	Urbanização	100,00% 115.671,39								100,00% 115.671,39
19	Limpeza	100,00% 4.589,30								100,00% 4.589,30
		Porcentagem Mensal	19,88%	4,14%	10,68%	25,25%	20,61%	6,04%	2,17%	11,24%
		Custo Mensal	305.659,19	63.637,96	164.264,25	388.289,91	316.862,75	92.837,09	33.317,45	172.812,41
		Porcentagem Acumulada	19,88	24,02	34,70	59,95	80,56	86,59	88,76	100,00
		Custo Acumulado	305.659,18	369.297,14	533.561,39	921.851,29	1.238.714,04	1.331.551,13	1.364.868,57	1.537.680,98

Total sem BDI R\$ 1.193.663,92  
Total do BDI R\$ 344.017,06  
Total Geral R\$ 1.537.680,98

  
Juarez John Junior  
Engº Civil  
CREA-PA nº 151557697-3